
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ  г. СОЧИ 

ЛАЗАРЕВСКИЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ УПРАВЛЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 

муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 83 города Сочи 

имени Героя Советского Союза Д.М. Языджяна 

354212, г. Сочи, ул. Магистральная, 26                                                                                                       

тел./факс: (8622) 74-15-70 

school83@edu.sochi.ru  

 

ПРИКАЗ 

 

от 01.07.2024 г.                                                                  № О-201 

 

 

Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») по внедрению 

бережливого производства в МОБУ СОШ №83  

 

На основании приказа УОН № 1388 от 17.06.2024 г. «О реализации 

образовательными организациями муниципального образования городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края в 2024 году проектов, направленных на 

оптимизацию процессов формирования бережливого производства» 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить план мероприятий («Дорожная карта») по внедрению 

бережливогопроизводства в МОБУ СОШ №83 на период 2024 - 2027 г.г. 

(Приложение 1) 

2. Назначить ответственным за внедрение бережливого производства 

заместителя директора по АХР Рубцова А.И 

3. Утвердить состав рабочей группы: 

- Рубцов А.И. - заместитель директора по АХР; 

- Новикова Е.В – заместитель директора по ВР; 

- Устян О.С- заместитель директора по УВР. 

4. На сайте МОБУ СОШ №83 создать страницу «Бережливый Сочи 2024-2027». 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Директор МОБУ СОШ № 83                                                        Н.Н. Босых 

 

С приказом ознакомлены: 

- Рубцов А.И. - заместитель директора по АХР________________ 

- Новикова Е.В – заместитель директора по ВР________________ 

- Устян О.С- заместитель директора по УВР__________________ 

mailto:school83@edu.sochi.ru


 

План мероприятий («Дорожная карта») 

по внедрению бережливого производства в МОБУ СОШ №83 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ожидаемый результат Ответственный 
сотрудник 
(контроль) 

2024 г. 2025-2027 г.г. 

1. Организационное обеспечение внедрения бережливого производства в системе дошкольного образования 

1.1. 
Разработка плана мероприятий 

'(«Дорожная карта») по внедрению 

бережливого производства в системе 

дошкольного образования 

июль  

Приказы о внедрении бережливого производства в МОБУ 

СОШ №83, об утверждении плана мероприятий 

(«Дорожной карты») 

Рубцов А.И., заместитель 

директора по АХР 

1.2. Организация оперативного контроля 

по вопросам внедрения бережливого 

производства в системе школьного 

образования 

По мере необходимости Протоколы совещаний Устян О.С., заместитель 

директора по УВР 

1.3. 
Информирование о ходе реализации 

внедрения бережливого производства 

в МОБУ СОШ №83 
По мере необходимости Информационная справка Рубцов А.И., заместитель 

директора по АХР 

2. Мероприятия по внедрению бережливого производства в системе школьного образования 
2.1. 

Внедрение бережливого производства 

в МОБУ СОШ №83 
2024-2027 г.г. 

Формирование культуры бережливого производства, 

повышение производительности труда, оптимизация 

воспитательно-образовательного процесса 

Новикова Е.В., 

заместитель директора 

по ВР 

2.2. 
Вовлечение сотрудников в процессы 

оценки состояния дел 
2024-2027 г.г. Участие сотрудников в процессах оценки состояния дел 

Новикова Е.В.,  

заместитель директора 

по ВР 
2.3. Закрепление ответственных за 

каждым направлением в рамках 

проектов по внедрению бережливого 

производства 

2024 - 2027 г.г. Ответственность специалиста Устян О.С., заместитель 

директора по УВР 

 
 



2.4. 

Определение приоритетных 

направлений деятельности, на 

которых будет происходить 

внедрение бережливого производства, 

постановка целей 

2024 - 2027 г.г. 

Повышение производительности труда, оптимизация 

воспитательно-образовательного процесса, 

сформированные цели и показатели бережливого 

производства 

Рубцов А.И., заместитель 

директора по АХР; 
 

2.5. 

Разработка карточки проектов По мере работы 

над проектом 
 

Установление общих данных проекта, команды проекта, 

целей и эффектов проекта, мероприятий 

Рубцов А.И., заместитель 

директора по АХР; 
 

2.6. 

Реализация проектов бережливого 

производства 
В соответствии с 

карточкой проекта 
 Получение результатов, достижение целей проектов 

Рубцов А.И., заместитель 

директора по АХР; 
 

2.7. 
Рассмотрение проектов внедрения 

технологии бережливого 

производства на совещании при 

заведующем 

По окончанию 

реализации 

проекта 

бережливого 

производства 

 Объективная оценка результатов изменений 
Рубцов А.И., заместитель 

директора по АХР; 
 

3. Методическое сопровождение внедрения бережливого производства в системе школьного образования 
3.1. Выявление потребности в обучении 

технологиям бережливого 

производства руководящих и 

педагогических работников 

По мере необходимости Сформированный список групп на обучение 
Новикова Е.В., 

заместитель директора по 

ВР 

3.2 Обучение руководящих и 

педагогических работников 

технологиям бережливого 

производства 

По мере необходимости 
Увеличение числа руководящих и педагогических 

работников, прошедших обучение технологиям 

бережливого производства 

Новикова Е.В., 

заместитель директора по 

ВР 

4. Работы по модернизации технического оснащения  



4.1. 
Модернизация ПК, обучение 

педагогических сотрудников работе с 

программным обеспечением. 

По мере необходимости снижение энергопотребления в МОБУ СОШ №83 

Рубцов А.И., заместитель 

директора по АХР; 
 

 


